quia pensionario imponit onus pretio aestimabile, eidemque censetur pensionem eo onere vendere, & ita in contingentiæ facti consultus respondi.

Ita, simoniam committit is, qui pro pecunia sine auctoritate Pontificis pensionem redimit, *ibid.* Fagnan.

Item, qui auctoritate Pontificis alteri resignat pensionem, sed ad facilitiorem, & tutiorem solutionem sine Pontificis auctoritate convenit cum resignatario de aliqua hypotheca, aut fideiussione, vel ut anticipatè solvat. Ratio est, quia totum hoc pertinet ad pacta simoniaca jure canonico prohibita: & obligatur pensionarius ad id, quod jure non inest, eique imponitur onus pretio aestimabile. *Abellii Sum. p. 2. de stat. Cleric. art. 3. qu. 2. & Majol. c. 4.* Quare regula generalis est, in resignationibus omne pactum de onere temporali, quod rei spiritali est adnexum, licitè fieri non potest absque legitima auctoritate superioris.

95. Quæritur, *An sit simonia resignare beneficium in favorem tertie persone absque confidentia, & spe, ac pacto, quod ille, in quem resignatur, servet illud, vel fructus illius pro ipso collatore, aut famulis, vel consanguineis, aut illius amicis?*

Resp. Nonnulli id negant ex defectu pacti, quamvis concurret declaratio affectus solius, ut beneficium conferatur tali personæ.

Contra quos est constitutio B. Pii *incip. Quantala* 58. *ibid. ubi §. 3.* declaratur, quas, quorum, & quo casu possint Episcopi admittere resignationes beneficiorum. Et §. 4. præcipit, ne resi-

gnantes aliqua ratione successores in beneficiis designent. Prohibetque omnis promissio, & pactio inter ipsos, & Episcopos, ac alios facultatem habentes admittendi resignationes de assumendis designatis.

Quare quævis resignatio facta cum conditione, qualitercumque explicata, siue admilla, est invalida, & simoniaca, si fiat coram Ordinariis, aliisve Prælati, inferioribus Summo Pontifice, ut §. 5. & §. 6. in contrafacientes infliguntur pœna, de quibus d. lib. 2. cit. agendum est. De forma publicandi resignationes beneficiorum in Curia, vel extra, est const. Greg. XIII. *Humano la 85. ibid.*

## §. VII.

*Summa casuum reservatorum in Bulla Cœna.*

96. Bullam Cœnæ descripsimus supra *cap. 3. nu. 1.*

97. Casus reservati in Bulla Cœnæ summam referuntur.

In primo Canone excommunicantur *Hæretici omnes, Schismatici, eisque credentes, receptatores, fautores, ac defensores, ipsorumque scienter legentes, vel retinentes, imprimentes, ac defendentes libros hæresim continentis, vel de Religione traellantes.*

98. In 2. Appellanti à Papa ad futurum Concilium, ac dantes auxilium, consilium, aut favorem.

Nota. Id esse Pontifici injuriosum, nam, cum sit supra Concilium, nec superiorem in terris habeat, sine ipsius injuria

non potest id fieri: appellatio enim fit ad majorem: de quo lib. 3.

99. In 3. *Pyrata, Corsarii, & Latrunculi maritimi, in mari Papa à Monte Argentario ad Terracinam, ac ipsorum fautores, receptatores, & defensores.*

Nota. Pyratam idem esse, ac prædonem marinum, ex proposito, & non coactè percurrentem mare Pontificium, intentione furandi, licet aliqua præda non sequatur, quia Bulla censurat Pyratas, & non exigit prædam. Excusantur, qui deprædantur ligna inimicorum, quicum suo Principe bellum habent, eosque armis, & victualibus privant, ad eorum viam minuendam.

100. In 4. *Naufragantium Christianorum bona in mare generaliter, vel in litore ipsius surripientes.*

Nota 1. Per ly *Christianorum*, excludi surripientes bona Turcarum, aut Gentilium, & Hæreticorum, quia non præsumitur Bulla edita in protectionem hostium fidei. Sed sine peccato non possunt surripi; videntur etiam excludi bona Pyratarum, quia æquiparantur hostibus fidei, nec lex censetur patrocinari eis, qui contra legem faciunt.

Non peccat, qui præfata bona accipit, ut seivet proprio Domino, aut ad loca deferat, in quibus de mandato Principis servantur, ad effectum, ut Dominis restituantur.

Nota 2. Excommunicari surripientes bona Infidelium, existentia in navibus fidelium, per fideles licitè assecurata: ratio datur ex intentione legis, qua fideles protegit, ne præjudicium, & damnum reportent; fidelibus in casu bona peri-

perirent, & ad eos spectaret perquirere, recuperare, & compensare.

Nota 3. Non excommunicari, qui bona in litore, vel mari spontè à Domino relicta, surripit; nam de isto non potest dici, quod surripiat in damnata Domini.

Nota 4. Censuram extendi etiam ad fautores, & adjuvantes raptorem, qui in Bulla implicite, & virtualiter nominantur; nam, qui faver, etiam raptor dicitur; & qui adjuvat ad furtum, fur reputatur, & pœna furti punitur. Sum. Leand. ver. Bulla Cœna num. 2.

Ignorantia, non culpabilis, vel, quod ea sint bona fidelium naufragantium, vel, quod illud sit sub censura prohibitum, potest excusare; verùm, dum ignoranter surripit, cognoscit esse bona naufragantium fidelium sub censura prohibitum, statim innodatur, nisi restituat, vel restituendi animum habeat, Pueronus cap. 4. in Bullam Cœna à num. 52.

101. In 5. Omnes imponentes in suis terris pedagia, seu Gabellas extra casus à jure, vel ex Sedis Apostolica licentia permisso; eadem augentes, vel exigentes, auferri, vel prohibita imponi.

101. In 6. Omnes falsificantes literas Apostolicas, seu Papa, vel Card. Vice-Cancellarii, aut hujus Gerentis vices, aut falso publicantes, & etiam falso signantes.

Nota, cum falsificare, qui veras literas Papæ ab earum sincera veritate mutat, & variat ab eo sensu, quem habebant, sive per rasuram contingat, sive per literarum mutationem. Item, qui veto sigillo literarum Apostolicarum ad falsas utitur, vel falso ad veras: vel inficio, aut invito

eo, ad quem spectat, literas conficit, & expedit.

103. In 7. Deserentes, seu transmittentes ad Infideles, Turcas, Paganos, Judæos, &c. vel Hereticos, nominatim declaratos, arma, equos, ferrum, &c. bellica instrumenta, lignamina, Canapem, funes, &c. & alia, quibus Christianos, & Catholicos impugnant; nec non eos, qui per se, vel per alios, eos in Catholica Religione, & Christianorum permiscem certiores faciunt de rebus, statum Christiana Republica concernentibus: illis, que ad id auxilium, consilium, & favorem quemodolibet præstant.

Nota 1. Prohibitum esse deferre ad hostes fidei, quæ ex natura sua, & principali intentione, juxta communem Gentium consuetudinem, ad usum pugnae assumuntur & ad bella sunt apta, quibus impugnant Christianos, hoc est, impugnare solent; & ideo, etiam extra tempus belli prohibentur. Quædam alia, quæ hujus naturæ non sunt, sed indifferentia, tempore pacis licite eis venduntur, at tempore belli sunt prohibita.

Nota 2. Excommunicari, qui eis revelant, eosque certiores reddunt de pertinentibus ad statum Religionis Christianæ, ut Christiana est. Similiter, qui eis mittunt folia, vulgò Avvisi: maximè ex Urbe, plena mendaciis, aut, etiam contentia vera de Romana Curia, sed in damnum Religionis Christianæ; & Pasquinatas, quæ solent, vacante Sede, contra Collegium, vel aliquem Cardinalium componi; id enim in contemptum, & derisionem Christianæ Religionis apertissime cedit.

104. In 8. *Omnes impediētes, qui vi-  
Etualia, seu alia ad usum Romana Curia  
necessaria deferunt; & prohibentes ne ad  
ipsam afferantur; aut per se, vel per alios,  
defendentes, qui sic impediunt, prohibent,  
& perturbant.*

Nota 1. Principem, seu Gubernato-  
rem, qui, pœnis appōitis, prohibet,  
ne quis extrahat à sua ditione triticum,  
vinum, &c. quia indiget, non ligari  
censura, licet inde sequatur, quod ad  
Urbem non ferantur; ratio est, quia ta-  
li modo intendit providere necessitati-  
bus sui populi; sed, si sine justa causa  
impediret, vel specificaret, ne ad Ro-  
manam Curiam adducerentur, quia id  
esset in odium Romanæ Curia, quæ tali  
lege offenditur.

Nota 2. Nomine Romanæ Curia intel-  
ligi Sedem Apostolicam, seu Audien-  
tiam Papæ, constantem ex ipso, Cardina-  
libus, Prælati, Auditoribus, & aliis Judi-  
cibus, ac ex omni genere Officialium, Fa-  
miliarium, Litigantium, &c.

105. In 9. *Qui per se, vel per alios ad  
Sedem Apostolicam euntes, vel ab ea rece-  
dentes, spoliant, mutilant, capiunt, interfici-  
unt; & qui sine jurisdictione vexant  
commorantes in Romana Curia.*

Nota 1. Incurrere excommunicationem  
etiam, qui interficiunt, &c. venien-  
tes ad Papam, non tanquam ad Papam,  
sed tanquam ad Principem temporalem.  
ut ab illo officium temporale consequan-  
tur, quia nomine Sedis Apostolicæ intel-  
ligitur Romana Curia, quæ non solum si-  
gnificat audientiam Papæ spirituales,  
sed etiam temporalem.

Nota 2. Venientes, reputari, qui ad  
Curiam Romanam occasione negotii ibi

pertractandi, accedunt; recedentes ve-  
rò, qui, illis expeditis, ad propria revertun-  
tur.

Nota 3. Offendentes Hæreticos acce-  
dentes ad Romanam Curiam, vel ob  
conversionem, baptismum, aut alium  
spirituales finem, aliudve negotium,  
vel habentes saluum conductum, & pos-  
tea recedentes, ligari censura. Idque  
ob honorem Sedis Apostolicæ, ad quam  
omnibus debet aditus patere; & propter  
verba Bullæ, quæ loquitur sine distin-  
ctione.

Nota 4. Episcopum, vel alium Præla-  
tum, qui contra sibi subditum, in Curia  
commorantem, ob aliquod negotium  
apud Sedem Apostolicam expediendum,  
(istienim sunt morantes in Curia) præ-  
fata exercent, censura ligari: nam tunc  
est sub protectione Papæ, & gaudet pri-  
vilegio venientium ad Sedem Apostoli-  
cam; & aliis præfati jurisdictionem sibi  
usurpant.

106. In 10. *Vulnerantes, mutilantes,  
interficiētes, depradantes, detinētes, ca-  
pientes Romipetas, seu Peregrinos, ad Ur-  
bem causa devotionis accedentes; & in ea  
morantes, vel ab ipsa recedentes, & in  
his dantes auxilium, consilium, vel favo-  
rem.*

Nota 1. Poni vulnerationem distin-  
ctam à mutilatione, quia vulneratio est  
apertura in corpore; aliquo instrumento  
facta: mutilatio verò est membri à cor-  
pore separatio.

Nota 2. Difficultatem esse, an ad in-  
currendam excommunicationem necesse  
sit offendere Romipetas, quæ tales sunt,  
seu quatenus accedunt ad Urbem causa  
devotionis? Videtur resolvendum affir-  
mati-

mativè; unde excusatur Romipeta, qui ex subita rixa socium vulnemat; nam non censetur ipsum offendere, ut Romipeta formaliter est, intendens peregrinationem impedire, vel in peregrinationis odium.

Nota 3. Romipetam, dum alia non habetur notitia, eum præsumi, quicum baculo, & Peregrinatorum habitu est in via, quæ Romam ducit.

107. In 11. *Interficietes, mutilantes, vulnerantes, percutientes, capientes, carcerantes, detinentes, vel hostiliter insequentes, Cardinales, Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, Legatos, Nuncios, aut eos à suis Diocesis, territoriis, terris, seu dominiis ejicientes necnon mandantes, vel ratâ habentes, seu præstantes in his auxilium, vel favorem.*

Nota 1. *Percutere* esse idem, ac cum dolore cedere, seu vulnerare: ut, pulsare, manu, pugno, virga, baculo, saxo, flagello, fune, &c. *Carcerare* idem est, ac custodire aliquem in loco tuto, ut non possit arbitrato suo exire; *Mutilare* idem, ac abscindere, seu truncare membrum, ita ut maneat à corpore separatum, ut manum, pedem, oculum, aurem, &c. *Vulnerare* est discontinuare partes carnis ferro, ligno, &c. *Interficere* verò est hominem, violenti actione, vita privare. *Hostiliter insequi* idem est, ac aliquem injustè insequi animo nocendi, ipso advertente, seu fugiente. *Ejicere* verò non est aliud, quàm aliquem antea receptum expellere.

108. In 12. *Qui per se, vel per alios, Personas, sive Ecclesiasticas, sive Sa-*  
*Maurinenci Cantela Confesi.*

*culares ad Romanam Curiam pro negociis recurrentes, vel inibi propter eadem commorantes, Procuratores, Advocatos, Agentes, Auditores, negotiorumque Gestores, vel Judices super dictis causis, vel negotiis deputatos, occasione causarum, vel negotiorum occidunt, seu quovis modo percutiunt, bonis spoliant; vel per se, vel per alios, directè, vel indirectè consilium, auxilium, vel favorem præstant.*

Nota, non ligari censura, qui aliquem ex præfatis occidit &c. si ex aliis motivis, & occasionibus, & non propter causas, & negocia, quæ habet in Curia, occidat; ratio est, quia in præfato casu cessat formalis ratio Legis.

109. In 13. I. *Appellantes à gravamine, vel futura executione literarum Apostolicarum ad potestatem Sacularum.*

2. *Impedientes earumdem literarum Apostolicarum, seu causarum spiritualium executionem: aut confici instrumenta super dictarum executione: aut confecta, ne Parti tradantur.*

3. *Percutientes, vulnerantes, carcerantes, detinentes, ejicientes ex Civitatibus, Regnis, & locis: bonis spoliantes: & comminantes per se, vel per alium publicè, vel occultè Partes, seu Agentes, Consanguineos, Affines Familiars, Notarios, Executores, & Subexecutores literarum, citationum, &c. Monitoriorum, &c.*

4. *Prohibentes quibusvis ne ad Romanam Curiam accedant, aut recursum habeant, ne à Sede literas impetrent, seu impetratis utantur.*

(K)

6. Pra-

6. *Præsumentes apud se, aut Notarios, seu Tabelliones eas literas retinere.*

110. In 14. I. *Omnes, qui, auctoritate propria, causas spirituales, seu spirituales annexas ad se avocant, ab Auditoribus, & Commissariis Apostolica Sedis, & ab aliis Judicibus Ecclesiasticis.*

2. *Qui impediunt cursum earum, ac Personas eas prosequi volentes.*

3. *Qui se interponunt, tamquam Judices, in cognitione dictarum causarum.*

4. *Qui compellunt Partes actrices, quas causas predictas Judici Ecclesiastico committi fecerunt, ad revocandas citationes, inhibitiones, & alias literas, decretas in huiusmodi causis.*

5. *Qui compellunt easdem Partes ad faciendum eos absolvi a censuris, contra quos emanarunt inhibitiones.*

6. *Qui impediunt executionem literarum Apostolicarum, seu executorialium, processuum, aut decretorum quomodolibet.*

7. *Et prestantes favorem, consilium, aut assensum.*

111. In 15. I. *Omnes Judices Laici, qui quovis modo directe, vel indirecte, vel ex suo pratenso officio, aut ad instantiam Partis, vel aliorum quorumcumque trahunt, vel trahi faciunt, vel procurant trahere Personas Ecclesiasticas ad suum Tribunal, Audientiam, cancellariam, Concilium, vel Parlamentum.*

2. *Et facientes statuta, pragmaticas, & quavis alia decreta, quibus Ecclesiastica libertas laeditur, seu restringitur, aut prejudicatur juribus Sedis Apostolica, vel aliarum Ecclesiarum.*

Nota, Canonem loqui de Judice, qui, sive sponte, motu proprio, & nemine

instante, seu ex proprio officio, vel ad instantiam Partis recurrentis ad eum, trahat Personam Ecclesiasticam ad suum Tribunal, id agit; ideò ex vi hujus Canonis privata persona non excommunicatur.

112. In 16. I. *Impedientes aliquo modo Praelatos Ecclesiarum, & Ecclesiasticos Judices, ne sua Jurisdictione utantur.*

2. *Recurrentes ad Curias Saculares post Ordinariorum, aut ab eis Delegatorum sententias, ac seludentes Fori Ecclesiastici Judicium.*

3. *Procurantes à Curia Saculari prohibitiones, & mandata, etiam poenalia contra sententias predictorum.*

4. *Decernentes tales prohibitiones.*

5. *Procurantes ea mandata exequi.*

6. *Dantes auxilium, consilium, patrocinium, & favorem in eisdem.*

Nota 1. *Judicem Ecclesiasticum posse triplici modo impediri, ne utatur sua Jurisdictione. 1. ut non incipiat exercere, quæ ad Jurisdictionem spectant; 2. ut non prosequatur, & executioni mandet ea, quæ judicavit; 3. ut revocet ea, quæ perfecit, & executus est; quodlibet ex his sufficit ad incurendam censuram; sive quis impediatur Judices Ordinarios, sive Delegatos; etiam si sit in causa mixti Fori, quando Ecclesiastici prævenerunt; nam hi tunc jure agunt; consequenter injustè impediuntur.*

Nota 2. *Procurare esse directè petere, seu quarere, aut indirectè inducere, ut decernantur, vel executioni dentur prohibitiones.*

Nota 3. *Patrocinium hic significare defensionem judicialem, quæ fit per Ad-*

voca-

vocatos, vel Procuratores, dum in iudicio probant, aut sustinere volunt, recursum fieri posse, aut potuisse, vel prohibitiones, & mandata decerni. Pueronius ad *Can.* 16. num. 52.

113. In 17. *Qui iurisdictiones, seu fructus, redditus, vel proventus, pertinentes ad Papam, & Sedem Apostolicam, aut quascumque Ecclesiasticas Personas, ratione Ecclesiarum, Monasteriorum, & aliorum Beneficiorum Ecclesiasticorum usurpant, aut sequuntur sine licentia Romani Pontificis, aut aliorum, ad id facultatem habentium.*

Nota 1. Excommunicari, tam Ecclesiasticos, quam Laicos usurpantes; ratio est, quia Canon loquitur generaliter, nec distinguit.

Nota 2. *Usurpare* strictè, & formaliter sumptum, actionem significare, qua quis aliena, non tanquam aliena, sed tanquam propria, & debita, sibi adscribit. Et propterea DD. excusant à censura Latrones furantes, vel rapientes fructus, seu proventus Ecclesiarum; nam Fures non rapiunt prædicta bona, ut sua, sed potius, ut aliena. *Cajetanus.*

114. In 18. I. *Omnes, quicumque sint per se, vel per alios imponentes absque licentia Romani Pontificis Onera, Collectas, Decimas, Taleas Clericis, Prelatis, ac aliis Personis Ecclesiasticis: & eorum Ecclesiarum, Monasteriorum, & aliorum Beneficiorum Ecclesiasticorum, bonis, fructibus, redditibus.*

2. *Exigentes prædicta tributa, & onera.*

3. *Recipientes dicta tributa, & onera imposta, etiam à sponte dantibus.*

4. *Faciendes exigere, seu imponere.*

5. *Dantes consilium, auxilium, vel favorem.*

Nota, sub dispositione comprehenduntur etiam bona Patrimonialia Clericorum,

115. In 19. Excommunicantur I. *Magistratus, Iudices, Notarii, Scribae, Executores, Subexecutores, quomodolibet se interponentes in causis capitalibus, seu criminalibus, contra personas Ecclesiasticas, illas processando, banniendo, capiendo, seu sententias contra illas proferendo, vel exequendo, sine speciali S. Sedis licentia.*

2. *Extendentes huiusmodi licentias ad casus non expressos: vel illis abutentes, si ve fuerint Consiliarii, Senatores, Praesidentes, Cancellarii, Vice-Cancellarii, & quovis alio nomine nuncupentur.*

116. In 20. I. *Præsumentes invadere, destruere, occupare, detinere per se, vel alium, directè, vel indirectè, terras, bona, & jura Romana Ecclesie in totum, vel in partem.*

2. *Usurpantes, perturbantes, retinentes Supremam jurisdictionem in illis, Romana Ecclesia, & Pontifici competentem.*

3. *Adherentes, fautores, & defensores eorum, seu illis auxilium, consilium, vel favorem præstantes.*

Nota 1. *Invadere* esse vi, & armis locum aggredi, intrare, percurrere, infestare, & quocumque modo lædere.

Nota 2. *Destruere*, idem esse, ac diruere, demoliri, devastare; quod propriè refertur ad aedificia, propugnacula, arces, & mænia; & fit instrumentis bellicis, tui-na, & incendio; verùm censuram incur-

(K) 2

retet

reret, qui incenderet campestria cum arboribus.

Nota 3. *Occupare* idem esse, quod possidere, & usurpare: quod ad immobilia refertur solet; in mobilibus enim est rapere; unde censuram incurrit, qui occupat, & possidet locum, etiam spontaneo deditum.

Nota 4. *Detinere* significat occupatum, sive à se, sive à alio, retinere sibi, nec restituere, nec relinquere.

Hæc sunt compendiosè hic reddita ex ipso textu Bullæ, editæ à S. S. D. N. Clemente XI. ut Confessarius ipsis instructus ab absolutione eorum abtineat, cum sint Pontifici reservata, ut ex adductis liquet: sed vide Bullam.

### CAPUT IX.

Prop. XIII. ab Alex. VII. &c.

Approbatio ad Confessiones.

1. **PROP. 13.** *Satisfacit præcepto Confessionis, qui confitetur Regulari Episcopo presentato, sed ab eo iniuste reprobat.*

Non est dubium Authores propositionis putasse Regularibus, ad valide excipiendas secularium Confessiones, non esse absolute, & in omni casu, extra mortis articulum, necessarium ab Episcopis cum effectu approbationem obtinere. Sed non modo Regulares, verum & Sacerdotes seculares approbandi sunt per *Trid. sess. 23. cap. 15. de ref.*

2. Queritur, *an idem sit Sacerdotem esse approbatum ad Confessiones excipiendas, ac habere jurisdictionem in penitentis?*

Resp. Negativè, nam diversa sunt approbatio, & jurisdiction; illa aliud non est, quam testimonium, quo Sacerdos habilis & idoneus judicatur; ad audiendas Confessiones; hæc vero potestas ferendi sententiam in subditum; quam Sacerdos ex vi puræ approbationis non recipit; quippe per hoc, quod quis habilis reputetur, ut Judex esse possit, non sequitur Judicem constitui, eique subditos dari, in quos sententiam pronunciet; ut per se patet, & in casu nostro est evidens; nam, cum Episcopus dicit, *approbamus te*, est perinde, ac si dicat: *declaramus te idoneum esse ad excipiendas Confessiones*, & nil plus; at quando dicit, *damus tibi jurisdictionem*, & licentiam excipiendi Confessiones, est perinde, ac si apertius dicat; *impertimur tibi jus audiendi Confessiones*; seu, *volumus, aut te Judicem constituimus, ut sententiam absolutionis feras in eos, qui in foro penitentia tibi subiciuntur.*

3. Queritur, *cujus nam Ordinarii approbatio necessaria sit; an Confessarii; an penitentis?*

Resp. Confessarii, seu illius Diocesis, in qua Confessio auditur; quod satis indicat textus Concilii: *nullum Sacerdotem posse Confessiones audire, nisi ab Episcopis approbationem accipiat*; ubi, plurali locutione, significat ab Episcopis respectivè, esse approbandum sic, ut non sufficiat in una approbationem obtinuisse, si in aliis Diocesis debet Confessiones excipere, etiam personarum illius Diocesis, in qua quis prius approbatus fuit: ut expressè constat. *Clement. X. Superna.*

4. Sed queritur; *an Parochus possit suum subditum in alia Diocesi in confessione*

ffessione audire sine approbatione Episcopi illius Diocesis?

Resp. Affirmat Fagnan. in 5. ad cap. Ne pro. de poenit. num. 29. & 65. Pialec. Prax. Episc. p. 2. cap. 1. art. 2. num. 5. Barbosa in Trid. sess. 23. cap. 15. num. 20. plures allegans; sed id est contra dispositionem Trid. loc. cit. pondera illud, aut ab Episcopis juxta dicta enim antecedenti: & considera in aliena Diocesi non habilitari per Parochiale beneficium obtentum in propria.

5. Sed quid, an, dimisso beneficio Parochiali, egeat approbatione in propria Diocesi?

Resp. Affirmativè: nam, quemadmodum, statim ac consequitur beneficium Parochiale, modò sit Sacerdos, & non sit suspensus, censetur approbatus, ut possit audire Confessiones in sua Parochia, sic statim, dimissa Parochia, definit approbatio, & facultas. Pialec. ibid. & Barb. nu. 21.

6. At dubitatur, an etiam, cum vigore Jubilæi, aut Bullæ Cruciatæ Confessarius eligitur, debeat esse approbatus ab Ordinario loci, in quo Confessio auditur, an verò sufficiat, quòd fuerit ab aliquo Ordinarie Mundi approbatus?

Resp. Est necessaria approbatio Ordinarii loci, in quo auditur Confessio; de electo vigore Jubilæi patet ex S. Congr. Conc. apud Fagnan. ubi supra num. 18. & 19. & ex clausula, quam literis Jubilæi solent Pontifices adjicere: licentiam concedimus, ut sibi ad hunc effectum eligere possint quemcumque Presbyterum Confessarium, tam Sæcularem, quam cujusvis Ordinis, & Instituti Regularem, ex approbatis à locorum Ordinariis; qui, ideo plurali numero loquuntur, quia

non unius Episcopi approbationem Confessario sufficere volunt, sed plurimum respectivè, & pro Diocesium diversitate, in quibus Confessiones excipiunt. Quæ clausula, etiam expressè non adjiceretur, pro adjecta haberetur, ex alleg. Fagn. ibid. ex S. C.

7. Approbatio necessaria est quoque in electo in vim Bullæ Cruciatæ, ut novissimè Innoc. XII. Constit. cum sicut sub die 19. April. 1700. Qui lapsos in hæresim, nec potest absolvere, ut expressè Gregorius XIII. Constit. Officii, la 37. Bull. 10. 2. April. 1700. vid. Off. sur. cap. 6. num. 11.

8. Queritur, an Regulares, ut absolvantur à reservatis virtute Jubilæi debeant confiteri Sacerdoti approbato ab Ordinario loci?

Resp. Affirmativè, cum Poncio disp. 46. q. 10. conc. 5. num. 138. Quilici q. 5. ar. 4. & juxta expressa in literis Jubilæi: insuper omnibus Christi fidelibus, utriusque sexus, tam Laicis, quàm Ecclesiasticis Sæcularibus, & Regularibus cujusvis Ordinis, &c. concedimus, ut sibi ad hunc effectum eligere possint quemcumque Confessarium, tam Sæcularem, quam Regularem, ex approbatis à locorum Ordinariis, qui eos ab excommunicationis, suspensionis, &c. in foro conscientie, & hac vice tantum absolvere, & liberare valeant. Nota actum facultativum, per verbum possint, expressum, non esse ad eligendum approbatum, vel non, ab Ordinario loci, sed ad eligendum ab eo approbatum, sive sit Presbyter Sæcularis, sive Regularis.

9. Sed est difficultas de Religioso, an egeat licentia sui Superioris ad eligendum Confessarium extra Ordinem?

(K) 3 Resp.

Resp. Affirmativè, juxta disposita ab Urb. VIII. const. in specula 19. Junii 1630. declarante Billam Cruciate, & cetera indulta Regularibus, & Monialibus non suffragari, quantum ad illum articulum eligendi Confessarium independentè à suis Superioribus.

10. Sed quid de Moniali, an vigore Jubilei possit eligere Confessarium, pro alio, & non suo Monasterio, approbatum?

Resp. Negativè, ex præcitata Const. superna Clement. X. ubi: atque approbato pro audiendis Confessionibus Monialium unius Monasterii, minimè posse audire Confessiones Monialium alterius Monasterii; nec minùs eligi potest, qui in eo olim fuerit ordinarius, vel extraordinarius; sed necesse est, ut ab Episcopo iterùm deputetur, vel approbetur, ibid.

11. Quæritur, an quilibet simplex Sacerdos, ab Ordinario loci non approbatus, validè absolvat à venialibus?

Resp. Negativè; nam Concilium ibid. cap. 15. pro excipiendis Confessionibus exigit absolutè approbationem, & non distinguit, an sit mortalium, an venialium Confessio. Confirmatur S. C. Conc. decreto de Communionem quotidiana edito sub die 12. Februarii 1679. approbato ab Innoc. XI. non permittant Episcopi ut venialium Confessio fiat simplici Sacerdoti non approbato ab Episcopo, aut Ordinario.

12. Quæritur, an Regularis sine sui Superioris licentia ab Ordinario approbatus, eoque invito, validè Confessiones Sæcularium excipiat.

Resp. Quidquid alii dixerint, negativè, ratio est, ut notavit Barbof. in Trid. sess. 23. cap. 15. num. 7. quia censetur Episcopos non approbare Regulares in Confes-

farios Sæcularium, nisi à suis Prælati, saltem interpretativè præsententur, juxta formam Clement. dudum de sepulturis, §. Barimus: quam sanè, quantum ad formam præsentandi, quam habent Prædicatores, & Minores, non esse à Concilio sublatam, ipse tradit cum Roderico resol. 32. num. 3. Aliisque.

13. Quæritur, quorum Sacerdotes Regulares sine approbatione Episcopi possint Confessiones audire?

Resp. 1. Omnium Religiosorum proprii Ordinis respectivè; modò à proprio Prælato sint approbati, quippè, quoad eos, non comprehenduntur in alleg. decreto Conc. sess. 23. quandoquidem ibi loquatur de audiendis Sæcularium Confessionibus.

2. Eorum, qui sunt de familia, & continui commenales, non autem eorum, qui deseruiunt in eorum Monasteriis; Barb. ibid. num. 63. & ex cap. 11. sess. 25. de regul. & tandem apertè Clemens X. in præcitata Const. superna.

De familia autem, & continui commenales, per Donat. prax. Regul. t. 3. tr. 4. q. 7. nu. 3. dicuntur Oblati, seu Donati S. Dominici, & Tertiarii S. Francisci, qui panis ejusdem coloris, quo professi, utuntur, intra Monasterii septa habitant, & dormiunt; proinde in eis contraxerunt domicilium, & stant sub obedientia Prælati, non modo Religioso, & ratione voti, sed modo servili, & ratione muneris serviendi Monasterio; non verò Sæculares, qui in eis domicilium non contraxerunt, & quibus inserviunt, sed stipendio, & salario conducti, & hinc eum cæteris exteris Sæcularibus annumerantur.

3. Non Mulierum Tertii Ordinis, quæ de

de poenitentia vocantur, nisi fuerint ab Ordinario approbati ad Confessiones Personarum Secularium audiendas, ut in terminis præscriptis Sac. Congregat. Episcopor. & Regular. 20. Decembr. 1616.

14. Quæritur, an Sacerdos simplex in articulo mortis validè absolvat?

Resp. Affirmativè, modò non sit præfens approbatus, vide dicta Superiori cap. num. 16.

15. Quæritur, an, cum Religiosus, vel in itinere, vel, alia causa, de licentia Prælati tacita, vel expressa, extra Ordinem confiterur, Sacerdoti Seculari, vel Regulari, debeat esse approbatus ab Episcopo loci?

Resp. Quamvis plures negent, affirmativè cum Vasquez lib. 5. de poen. cap. 4. §. 2. num. 15. de Presbytero Seculari est certum, cum nullius Confessione extra mortis articulum validè excipiat, nisi approbationem, ad formam Trid. ab Episcopo loci obtineat; dubium est de Regulari approbato à suo Prælato: & in hoc etiam tutius est, ut accedat Episcopi approbatio; ratio est, quia nullus dubitat, quin valida sit Confessio Religiosi (de licentia Superioris) facta Regulari alterius Ordinis, ab Episcopo approbato: & in quaestione est, an valida sit, si solum sit approbatus à proprio Prælato Regulari: ergo in praxi nostra sententia alteri est præferenda, nam, cum agitur de valore Sacramentorum, est tutior opinio sequenda juxta dicenda lib. 2. cap. 1.

16. Quæritur, an validè absolvat Sacerdos, qui probabiliter, & ex errore communi reputatur approbatus, & Pavarachus, cum revera non sit?

Resp. Negativè, nam, quamvis in casu plures dixerint Ecclesiam tribuere jurisdictionem ad absolvendum, ex quo inde oriatur titulus putativus cum communi errore; tamen, quòd invalidè absolvat, est sententia probabilior, tutior, ac magis communis. Ut valeant gesta ab eo, qui auctoritatem non habet, non sufficit communis error, sed requiritur, etiam titulus à legitimo Superiori collatus, licet titulus, sit reverà invalidus, ob vitium aliquod occultum, juxta dicenda lib. 2. cap. cit. Et plenissimè scripti offic. cur. Ecclesiast. cap. 3. §. 1. ann. 12. ad 19.

CAPUT X.

Prop. XIV. ab Alex. VII. &c. Præceptum Confessionis.

1. PROP. 14. Qui facit Confessionem voluntariè nullam, satisfacit præcepto Confessionis.

2. Cum Confessio sacramentalis, integra, nimirum, accusatio peccatorum, facta coram Sacerdote jurisdictionem habente in ordine ad obtinendam absolutionem virtutè clavium, sit in præcepto, videndum est, quotuplex id sit, & quando, & per quam Confessionem quis eidem satisfaciat, itaque

3. Quæritur, quotuplex sit Confessionis præceptum?

Resp. Duplex Divinum, & Ecclesiasticum: utrumque ex Trid. Sess. 14. Can. 6. 7. & 8. & cap. 5. ubi: neque enim per Lateranense Concilium Ecclesia statuit, ut Christi fideles confiterentur, quòd jure divino necessarium, & institutum esse intellexerat; sed, ut præceptum Confessionis.

tionis, saltem semel in anno, ab omnibus, & singulis, cum ad annos discretionis pervenissent, impletur.

4. Divinum, est impositum omnibus, qui post baptismum lapsi sunt in peccatum mortale, Trid. cit. eodem cap. Quos aliquando per se, & directè obligat, ex vi, scilicet, præcepti ipsius Confessionis, independentè à quocumque alio præcepto extrinseco; aliquando vero per accidens, ex vi alterius præcepti.

5. Quæritur, quando præceptum divinum Confessionis per se obliget existentem in mortali, post baptismum commissum?

Resp. 1. In articulo, vel probabili mortis periculo juxta dicta cap. 8. num. 7. ratio est; quia, si quis tunc non confiteatur, exponit se periculo certo, vel probabili moriendi sine Confessione, & non adimplendi præceptum de Confessione Sacramentali, quod de se malum est; & de hac omissione in sequenti Confessione se accusare debet, quia directè peccat contra ipsius Confessionis præceptum. Layman, lib. 5. tr. 6. cap. 5. num. 5.

6. Hinc Medicis à Pio V. const. incipit Super Gregem 11. Martii 1566. innovante Cap. cum infirmitas de poenit. & remiss. præcipitur, ut relinquunt curam infirmi, quando in tertia die non ostendat fidem scriptam Confessionis factæ, nisi longius tempus infirmo Confessor ob aliquam rationabilem causam, super quo ejus conscientiam onerat, concesserit. Quare Medicus violans const. duplici peccato peccat, & contra præceptum, & contra juramentum, quod emittit de ea observanda. Campion p. 1. cap. 10. nu. 8. tradit Laym. ibid. num. 5. præceptum esse intel-

ligendum, & infirmitas sit gravis, junctâ probabili cum mortis articulo.

2. Cum habetur copia Confessoris, quæ postea prævidetur rationabiliter non habenda, tempore opportuno, sic, ut si quis tunc non confiteatur, verisimiliter non poterit confiteri postea.

3. Ad minus semel in anno, etiam ex præcepto Ecclesiæ: sed, an pluries in anno teneantur, consule DD. interim tibi propono verba Ritualis: quod in peccata facile recidentibus, utilissimum fuerit consulere, ut sapius, puta semel in mense, vel in festis solemnibus confiteantur.

7. Quæritur, quando præceptum divinum de Confessione obliget per accidens?

Resp. Quoties quis debet se ponere in statu gratiæ ex alia quacumque obligatione, ut, cum quis V. G. est sacrificaturus, aut suscepturus Eucharistiam, &c.

8. Est difficultas, an administraturus Sacramentum poenitentia, existens in mortali, teneatur Confessionem præmittere?

Resp. Negativè, nam sufficit, ut per contritionem perfectam se ponat in statu gratiæ: sed, cum quis habet copiam Confessoris convenit, ut confiteatur, ut loquitur Rituale de Sacram. administr. ideo ante omnia Sacramenta commendat Confessionem, cum sit difficilis contritio perfecta. Campion. 2. p. cap. 34. n. 5.

9. Quæritur, an præceptum anni Confessionis per se obliget in Paschate, an solum per accidens, ratione nimirum Paschalis Communionis, quam semper Sacramentalis Confessio mortalium debet præcedere?

Resp. Affirmativè contra Mastrium disp. 12. Theol. moral. qu. 11. art. 2. nu. 40.

Lay-

Layman. *num. 10.* aliosque, ut post Suarez, Azorium, & Sotum dixit Quilici *qu. 16 art. 2. num. 10* scribens ex uniuersali consuetudine Ecclesie, iam legitime præscripta, per se teneri Fideles confiteri determinatè in quadragesima, & præsertim tempore Paschatis. Quæ sententia mihi est certa, ex praxi, tam Pastorum, qui tempore Paschali à Fidelibus suis Confessionem peccatorum exigere solent, quam Fidelium; qui certè, si interrogentur, responderent, se confiteri in Paschate, ut adimpleant Ecclesie præceptum. Propterea confitentur, etiam illi, qui, vel intra annum, etiam sunt confessi, vel ex defectu annorum, aut alia quavis causa, Eucharistiam non sumunt credentes, tunc temporis ad hoc obligari; lege Trid. *cap. 5. cit. in fine.*

10. Et si quaeratur, quantum temporis tempus Paschale comprehendat?

Resp. Illud à Dominica Palmarum, usque ad Dominicam in Albis inclusiue, iuxta decretum S. Cong. C. *sub die 8 Julii 1644.* confirmatum ab Innoc. X. *7. Febr. 1647.* lege Barb. ad alleg. c. 5. Trid. *nu. 4.*

11. Quæritur, an qui Paschali tempore, iusta, vel iniusta causa, Sacramentalem Confessionem omisit, teneatur postea, cum primum poterit, confiteri?

Resp. Affirmatiue, nam tempus Paschale non est appositum, ut expiret præceptum, sed ad obligationem statuendam, & ne diutius differatur Confessio: discurretur à simili de obstructo ad solvendum debitam in fine anni, à quo non liberatur, ut proximè non soluat, si tunc non soluerit: & toties peccat, quoties, oblata occasione, omittit confiteri.

12. Quæritur, an prouidens toto an-  
Mairbaucchi *Cautela Confess.*

no sequenti, vel tempore Paschali sibi futuram copiam Confessoris, teneatur anticipatò Confessionem peragere?

Resp. Affirmatiue cum Layman. *cit. à num. 9.* Illung. *traët. 6. disp. 4. art. 6. §. 1. num. 138.* & id tutius dixit Gobat. *traët. 6. disp. 4. art. 6. §. 3. num. 138.* quemadmodum, qui die festo prouidet se non posse audire ultimum Sacram, tenetur audire unum ex præcedentibus, quia utrumque tempus uidetur respici à præcepto, quo ad substantiam spectato; verum confessus ante tempus Paschale tenetur etiam tempore Paschali, si possit *uid. lib. 2. cap. 33.* & hic applica.

13. Quæritur, an habens solum uenialia adstringatur præcepto Ecclesiastico de confitendo semel in anno?

Resp. Affirmatiue cum D. Bonaventura, Alense, Riccardo, & Fagnano *in 5. ad cap. omnia de penit. & remiss. num. 14.* quæ in praxi probabilior, & tutior sententia est, nam Ecclesia præcipit, ut omnes fideles singulis annis proprio Sacerdoti peccata sua confiteantur, sed, qui solum habet uenialia, habet materiam Confessionis, sufficientem ad obtinendam absolutionem Sacramentalem à proprio Sacerdote, ergo tenetur præcepto Ecclesie obedire, cum possit; aliàs esset in potestate cuiusque declinare præceptum Ecclesie, asserendo se non habere mortale, & ita aperiretur via figmentis; maxime, quia ad rectam administrationem Ecclesie spectat, ut nulla fiat exceptio, à qua propterea sine exceptione absolute excommunicantur omnes, qui non confitentur semel in anno. Duhamel. *tom. 3. Theol. lib. 4. disert. 3. c. 3. num. 5.*

14. Sed dubitatur, an, qui in Paschate

(L)

Con-

*Confessus est venialia, & postea recordatur alicuius mortalis, tenentur iterum confiteri, ut obligationi satisfaciat?*

Resp. Affirmative, quia per Confessionem venialium satisfecit solum præcepto Ecclesie, ergo, ut satisfaciat, etiam divino, debet confiteri ea, quorum Confessio etiam à Christo est præcepta.

15. *Quæritur, quinam consentur proprius Sacerdos, inquit. cap. omnis utriusque sexus.*

Resp. Qui habet jurisdictionem ordinariam, hoc est, cui ex suo officio incumbit cura animarum, & potest absque delegatione alterius audire Confessiones: consequenter Summus Pontifex, qui in tota Ecclesia est proprius Sacerdos omnium fidelium, Episcopus in sua Diocesi, & Parochus in sua Parochia.

16. *Nota, eum, qui confitetur Regularibus (qui, supposita approbatione Episcopi, licentiam audiendi Confessiones Sacularium habent à Papa, & ita à proprio, & Summo Sacerdote, ut in Clement. dudum & statimus de sepulchris), satisfacere præcepto Ecclesie, ex const. Superna Clementis X. la 7. Bull. to 5. nec tenentur iterum confiteri Parochiali Presbytero: tex. exprel. cap. Vas elect. cons. de heret. inter extravag. eom. in qua in oppositum reprobatur error Joan. de Poliac; vide Fagnan ad cit. cap. omnis num. 57.*

17. *Quæritur, de quibus verificetur illud, postquam ad annos discretionis pervenerint?*

Resp. De omnibus, qui sunt doli capaces, & sciunt discernere inter bonum, & malum; quod, ut plurimum contingit circa septennium, nisi malitia suppleat ætatem cap. de illis, si secundo de desponsat.

*impub. in qua ætate plura patrantur peccata, furti, mendacii, perjurii, &c. cap. Pueris de delict. puerorum, Vid. lib. 2. cap. 33.*

18. *Quæritur, quomodo Confessarius se gerere debeat cum meretrice, quatenus Paschali accedit ad Confessionem, ut satisfaciat præcepto Confessionis annua?*

Resp. Advertat, an sit in actuali peccato, & meretricio: & quatenus invenerit non esse, interroget: à quanto tempore à peccato cessaverit? an domum peccati mutaverit, & alibi, extra occasionem peccandi habitet? meretricias vestes dimiserit? personas de sua vicinia, quibus scandalum præbuit, novæ conversationis edificavit exemplo? si literas amatorias frugerit? imagines amasiorum alienaverit? an alicujus turpi stipendio vivat? si hoc ultimum neget, & super cæteris affirmet: videat, an se accuset de peccatis quoad numerum, speciem, & circumstantias, quantum possibile est.

Quod si petat à Confessario, ut interrogationibus pro exacta Confessione juventur: præmissis communibus interrogetur à quanto tempore fuerit in peccato? si peccaverit cum habentibus votum castitatis, uxoris, & consanguineis? si modo præpostero, in vase non naturali, ad generationem non ordinato? si occidit prolem, & procuravit abortum? si à Religiosis, & filiis familias aliquid accepit? si fuit causa inimicitia, homicidii, & discordiarum? si ad peccandum adhibuit veneficia, præsertim amatoria, superstitiones, &c. si alios, vel alias ad peccandum induxit? interrogetur de impuris cogitationibus, locutionibus, canticis, pollutionibus, &c. de commestationibus, & potationibus;

bu; de Sacramentis, Missis, jejunii negligentiis: de vano, & superfluo ornatu ad alligandum ad peccandum: si eum esset infecta morbo, alios infectis? de præcepto annuæ Confessionis, & Communionis, de excommunicationibus contractis, & similibus: & inspecto ejus dolore, contritione cordis, & proposito efficaci non peccandi de cætero, ac suppositis cæteris ad validam absolutionem necessariis, eam absolvat, & in pace dimittat.

20. Sed quid, si eam inveniat innodatam aliqua excommunicatione Episcopo reservata, vel cum casu ad Sacrum Tribunal spectante?

Resp. Eam dimittere debet ad Episcopum, aut Inquisitores respectivè.

21. Sed quid, si alleget tempus deesse, quia in proximo est terminus temporis Paschalis, in quo Parochus solet testimonium exactæ Confessionis, & Communionis exigere, & idè instet pro absolutione?

Resp. Tunc ad Parochum est dirigenda, ut ipsi Sacramentaliter confiteatur, & videat necessitatem prorogandi tempus, suis ovibus fixuræ ad exhibendum testimonium præfatum; & interim eam instruat super modo recurrendi ad Superiores.

22. Quæritur, an per Confessionem voluntariè nullam satisfiat præcepto Ecclesiæ?

Resp. Negativè, & propositio in terminis damnatur ab Alex. ratio est, quia, qui sic confitetur, non satisfacit, rei præceptæ; nam, tam Christus, quam Ecclesiæ præcipiunt Confessionem veram, sed, qui sua culpa invalidè confitetur, non verè confitetur; & peccat peccato omissionis non

implendo præceptum, & peccato commissionis ob sacrilegium commissum per Confessionem invalidam.

23. Sed dubitatur, an incurrat censuras ab Ecclesiâ impositas?

Resp. Affirmativè, quia illis ligantur, qui non satisfaciunt præcepto Ecclesiæ, sed is non satisfacit.

24. Quæritur, an possit absolvi, qui præceptum Ecclesiæ non implevit?

Resp. Affirmativè, modò sit dispositus, & non fuerit declaratus, vel denunciatus excommunicatus, aut omisso Confessionis, vel censura ei annexa non sit Episcopo reservata.

## CAPUT XI.

Prop. XV. ab Alex. VII. Sc.

Pœnitentiæ Sacramentalis.

1. PROP. 15. Pœnitens, propria auctoritate, substituere sibi alium potest, qui, loco ipsius, pœnitentiam adimpleat.

Hic, occasione propositionis ab Alex. proscriptæ, casus satisfactionem Sacramentalem tangentes ad proxim Confessarii resolvuntur.

2. Quæritur, an Pœnitentiæ, & Sacramentalis satisfactio differant?

Resp. Affirmativè, nam pœnitentiæ in casu, est opus, vel pœna à Confessario contentibus injuncta, ad satisfaciendum in toto, vel in parte, Deo, pro pœna temporali, peccatis remissis debita: quæ, sublata æterna, in hac, vel alia vita plerumque exolvenda remanet, ut Trid. Sess. 14. cap. 8. & can. 15. de pœnit. satisfactio autem est ejusdem pœnæ executio, seu actio

(L) 2

affli-

afflictiva corporis, per quam Deo satisfacimus pro pœna temporali: & solet describi: *est compensatio pœnae temporalis debita, ob injuriam Deo per peccatum illatam, consistens in operibus pœnalibus, & sanctis à Confessario taxatis;* hoc ultimum additur, quia alias non diceretur Sacramentalis, cum nulla actio, vel passio laboriosa hominis penitentis possit dici Sacramentalis, & valens ex opere operato applicare nobis satisfactionem Christi, nisi à Confessario absolvente imponatur. *Campion. p. 1. c. 13. n. 6.* propter quod penitens non potest penitentiam ex se commutari, etiam in melius.

3. *Quæritur, an satisfactio Sacramentalis sit pars integralis, vel essentialis Sacramenti penitentiae?*

Resp. Duplex est satisfactio, alia in re, alia in voto; satisfactio in voto, propositum, scilicet, satisfaciendi Deo offenso, & reparandi meliori modo, quo possit, jus divinum læsum per peccatum, est pars essentialis Sacramenti penitentiae, quia sine eo non haberetur essentia Sacramenti; dum enim contritus, vel attritus integrè confitetur, habet, etiam propositum, saltem implicitum, satisfaciendi Deo pro pœna post absolutionem remanente; satisfactio verò in re exhibita, & actu à penitente exercita, seu à Confessario imposita, non est pars essentialis, necessaria essentialiter ad valorem Sacramenti, & ad remissionem peccatorum, quoad culpam, & pœnam aeternam.

*Non à penitente exercita*, alias verba absolutionis ante executionem penitentiae essent falsa, nec prius remitterentur peccata; *neque actu à Confessario imposita*, quia sapè eam Confessarius non po-

test imponere: maxime eis, qui post peccatam absolutionem, vel factam peccatorum Confessionem, subidò sensibus destituntur, & tamen validè absolvuntur, ut est certum: *vid. l. 3. c. 3. ad prop. 16. & 17.*

4. *Sed quæritur: an ad minus sit pars integralis Sacramenti?*

Resp. Affirmativè, sic DD. communiter ex Trid. *cap. 3. sess. cit.* ratio est; quia, quamvis satisfactio actu exhibita non sit necessaria ad essentiam, & ad primarium Sacramenti effectum, infusionem, scilicet, gratia, & culpa, ac pœna aeternae remissionem, adhuc tamen conducit ad illius secundarium effectum, ad remissionem, nimirum, pœnae temporalis, in quam fuit aeterna commutata: & in hoc sensu dicitur pars integralis Sacramenti, & ad penam, perfectamque peccatorum remissionem pertinere.

5. *Quæritur, quam opera pro penitentia injungi possint?*

Resp. Omnia, quae sunt ad præteritorum peccatorum vindictam, & castigationem, Trid. *sess. cit. cap. 8.* præcipua sunt, *oratio, elemosyna, & jejunium.* Ad quae cætera opera satisfactoria reducuntur: *Ad orationem*, omnes actus Religionis interiores, & exteriores in Dei cultum, & honorem elicti, ut visitatio Ecclesiae, recitatio Officii, &c. *Ad jejunium*, omne opus afflictivum, & castigativum corporis, voluntariè susceptum, ut usus cilicii, disciplina, &c. *Ad elemosynam*, omnia misericordiae opera, erga proximum exhibita, ad necessitatem ejus corporalem, vel spirituales sublevandam.

6. *Quæritur, an penitens teneatur sub mortali penitentiam rationabilem acceptare, faciendam in hoc mundo?*

& qua-

*Et quatenus acceptare nolit, possit absolvi?*

Resp. DD. conveniunt pœnitentem teneri acceptare pœnitentiam præservativam, seu medicinalem, ut, si ei præcipiatur V. G. ne ingrediatur domum, in qua est occasio peccandi: quoties blasphemaverit, recitet Symbolum, &c. Sed dividuntur de pœnitentia, ut est satisfactoria pro pœna temporalis; negant communiter Scotistæ, sustinentes, fac esse, ut velit eam in Purgatorio peragere. Contra quos sunt DD. communiter, praxis Ecclesiæ, & Trid. c. 8. cit. ubi, præcipiens Sacerdotibus, ut pœnitentiam pœnitentibus imponant, non solum præservativam, sed etiam satisfactoriam: *habeant præ oculis, inquit, ut satisfactio, quam imponunt, non sit tantum ad nova vitia custodiam, & infirmitatis medicamentum, sed etiam ad præteritorum peccatorum vindictam. & castigationem*, ergo, si Confessarius est præceptum, ut imponant pœnitentibus, ut acceptent, & implent; aliàs Confessarius frustra illam imponere teneretur. Est Confessarius Judex, à Deo institutus cum potestate ligandi, & solvendi, ut ibid. Trid. ergo potest obligare pœnitentem, ut impleat pœnitentiam rationabilem, etiam, ut satisfactoriam, & quatenus nolit eam, vel implere, vel acceptare, mortaliter peccat, & absolvi non potest, quia non præsumitur dispositus, & contritus.

7. Sed quid, si pœnitentia sit levis, imposita pro venialibus, vel mortalibus, alias rite absoluitur?

Resp. Est à pœnitente sub mortali acceptanda & implenda, De la Cruz de Sacram. Pœnit. q. 4. dub. 3. conc. 2. ratio est, quia gravis injuria irrogatur Sacramen-

to, ipsum sua parte integrali, perfectione, & complemento, sine justa, & rationabili causa privare; propter quod dixit, etiam lathale esse, omittere aliquid parum satisfactionis, si illud, quod omittitur, sit totalis satisfactio. Propterea Quilici q. 10. art. 1. nu. 5. resolvit aliquam semper esse imponendam, quamvis præsumatur, quod vir sanctus satisfecerit plenè pro peccatis; aut, si in pœnitente Confessarius intensissimam contritionem videat.

8. Quæritur, quando sit satisfactio persolvenda?

Resp. Quam primò; & debet pœnitens interrogari, an impleverit pœnitentiam præcedentis Confessionis; nec est ipsius confessio ordinariè audienda, nisi prius satisfaciatur, quando differt sine rationabili causa; nam, tunc etiam peccat, & tenetur semper implere: vide Rituale cap. 7. num. 15.

9. Quæritur, an possit Confessarius pœnitentiam sic imponere pœnitenti, ut per se, vel per alium illam impleat?

Resp. Negativè, nec enim excusarem à peccato, neque satisfactio ab alio pro pœnitente facta, foret Sacramentalis, quia non esse actus pœnitentis, nec pro eo satisfactoria, quia peccata exigunt, ut ipsemet peccator pœnam à Sacerdote taxatam sustineat.

10. Quæritur, an pœnitentia ab uno Confessario imposita, possit ab alio commutari, & moderari?

Resp. Affirmativè, ex justa tamen causa, & si id ad salutem spiritualem pœnitentis conducatur.

11. At dubitatur, an secundus Confessarius debeat de novo audire peccata,

(L) 3 pro

pro quibus pœnitentia fuit à primo imposita?

Resp. Affirmativè, sic DD. ratio est quia impositio, vel pœnitentiæ commutatio est actus judicialis, ad integritatem sententiæ judicialis pertinens, ergo non potest fieri extra iudicium, & non cognita causa, ob quam imponi debet; hæc enim est natura iudicii, & sententiæ, ut, incognita causa, & extra forum non feratur; quævis aliter imposita, non foret Sacramentalis. Tutius etiam est, ut ab ipso met Confessario, qui primò imposuit, non commutetur, nisi in Confessione, & de novo peccatauditis, nisi ex incontinenti pœnitens recurat, & notitiam peccatorum habeat.

14. Sed poterit ne secundus Confessarius, non habens jurisdictionem in reservatis, commutare pœnitentiam, pro reservatis à primo Confessario impositam?

Resp. Negativè, ratio est, quia, sicut Secundus prius non poterat de reservatis iudicare, & pœnitentiam imponere, quia jurisdictione carebat, sic, injuncta à Superiore pœnitentia, non videtur posse ejus sententiam moderari, vel mutare.

13. Quæritur, an persolvens pœnitentiam in mortali, satisfaciat pro pœna temporali?

Resp. Affirmativè: nam certe jejunium, in statu peccati mortalis factum à pœnitente, cui pro pœnitentia fuit injunctum, est recompensatio aliqua pro pœna temporali: sive totali, si tanta sit pœna jejunii, quanta erat pœna temporalis solvenda: sive partiali, si non sit tanta; sed non tunc habet effectum remissionis pœnæ, sed postea, ablato obice peccati; quia cum pœnitens sit in peccato, & inca-

pax remissionis pœnæ, nec Deus tunc acceptat satisfactionem, ut pro tunc satisfactoriam, sed relinquit pœnitentem debitorem, donec se reducat ad statum gratiæ.

14. Quæritur, ad quid teneatur, qui oblitus est pœnitentia injuncta?

Resp. Ad repetendam priorem Confessionem dum Confessarius notitiam illius, saltem in confuso, non retineat, ratio est: quia nullus Judex potest ad pœnam ligare, & iudicium ferre, nisi cognita causa; ergo nec Confessarius novam pœnitentiam imponere, nisi pœnitens cum oblivione pœnitentiæ peccata prioris confessionis aperiat. Felix tom. 1. num. 3204.

## CAPUT XII.

Prop. XVI. ab Alex. VII. Sc.

Approbatio ab Ordinario.

1. PROP. 16. Qui Beneficium curatum habent, possunt sibi eligere in Confessarium simplicem Sacerdotem, non approbatum ab Ordinario.

Essè in quovis Sacerdote ad valide, & licite Confessiones audiendas, extra articulum mortis, necessariam Episcopi approbationem, diximus supra cap. 9. super quo Trid. sess. 23. cap. 15. de ref. satis aperte, & generaliter loquitur, & ideo non est opus hic id ipsum repetere, sed ibi dicta videnda sunt.

2. Quæritur, quidnam intelligatur per beneficium curatum?

Resp. Beneficia curata duplicis sunt generis; alia dicuntur curata in sensu proprio, & stricto, & alia in magis lata, & impropria acceptione: secundi generis sunt

ea, quibus annexa est jurisdictio spiritualis, quoad forum externum, & contentiosum; & ea habentes, possunt excommunicare, causas Ecclesiasticas tractare, ac cetera praestare, quae ad correctionem morum spectant; cujus naturae sunt Decanatus, Archidiaconatus, &c. primi vero, illa, quae habent potestatem ligandi, & solvendi in foro poenitentiali, & certum locum, cujus populo, per habentes haec beneficia, debent administrari Sacramenta, & populus tenetur ea ab eis recipere; hujusmodi sunt Parochi, Plebani, & ceteri animarum Rectores, Piassec, prax, *Epis. par. 2. cap. 5. art. 5. n. 12. & 13. Fagnan. in 1. ad c. cum in cunctis n. 5. & seq. de elect.* Decretum Alex. comprehendit tamen habentes beneficia curata, seu curam animarum in sensu rigoroso, quam in improprio; nam absolute, & sine ulla restrictione loquitur; & ideo, nisi approbatus ab Episcopis, potest quis eorum valide confiteri.

3. Quæritur, an Episcopus extra suam Diocesim possit in Confessorem eligere Sacerdotem simplicem, non approbatum ab Episcopo loci?

Resp. Negative, *Fagnan. in 5. decret. ad cap. ne pro dilatione n. 13. & seq. de poenit. & remis. & n. 62. refert S. C. Conc. declarasse privilegium eligendi Confessorem, quod competit Episcopis in vim illius decretalis, non esse sublatum à Concilio, sed nihilominus, eo non obstante, non posse sibi in Confessorem eligere Sacerdotem sibi non subditum, nisi, aut Parochiale beneficium habeat, aut à suo Ordinario approbatus fuerit ad Confessiones audiendas, ad praescriptum dicti cap. 15. ses. 23. & idem tradit, audita relatione Congre-*

gationis, fuisse declaratum à Greg. XIII. hæc ille. Quod extendit, etiam ad Em. Cardinales; & supra n. 53. dixit, habentem privilegium eligendi Confessorem, teneri eum eligere, qui ab Ordinario loci habet executionem, qualis est Curatus, seu ab eodem Ordinario approbatus; quicumque enim alius in praedicto c. 15. Concilii inhabilitatur, & in contrarium privilegia, ac consuetudines, etiam immemorabiles, revocantur.

Et si quæretur, quid eis pro privilegii alleg. cap. ne pro dilatione, eis datum de eligendo Confessario, non possint eligere, nisi approbatus ab Ordinario loci?

Resp. Idem *Fagnan. n. 25. ait, multum prodesse, & legem operari, quod Episcopus Sacerdotem, sic electum, poterit secum ducere, & sic confiteri ubique locorum, etiam extra Diocesim Episcopi approbantis; quod circumscripto privilegio, non liceret. Plura addit videnda, quae referre ad nostram praxim non conducunt.*

CAPUT XIII.

*Prax. XVII. XVIII. & XIX. ab Alex. VII. Sc.*

*Occisio ad defensionem vitæ, & honoris.*

1. PROP. 17. *Est licitum Religioso, vel Clerico, calumniatorem gravia crimina de se, vel de sua Religione spargere minantem, occidere, quando alius modus defendendi non suppetit, uti suppetere non videtur, si calumniator sit paratus, vel ipsi Religioso, vel ejus Religioni publice, & coram gravissimis viris praedicta impingere, nisi occidatur.*

PROP.

PROP. 18. *Licet interficere falsum accusatorem, falsos testes, ac etiam fudicem, à quo iniqua certo imminet sententia, si alia via non potest innocens damnum evitare.*

PROP. 19. *Non peccat maritus occidens propria auctoritate uxorem in adulterio deprehensam.*

Occasione quarum propositionum sequentes casus, & plura homicidio communia, in quinto præcepto decalogi, non occides, prohibita, pro praxi resolvuntur.

2. *Quæritur, quid prohibeatur in quinto præcepto non occides?*

Resp. Omnis iniusta sui, & proximi occisio, mutilatio, & alia quævis violenta sanguinis effusio, & injuriosa læsio in salute corporali: vindicta que appetitus, ac animus nocendi in bonis corporis.

3. *Quæritur, quotuplex sit homicidium?*

Resp. Duplex, voluntarium, & casuale; voluntarium item duplex: unum directè in se volitum, & plenè voluntarium, quod est actio violenta ex proposito assumpta ad se, vel alterum vita privandum; alterum voluntarium, indirectè, & volitum in causa, ut, cum quis aliquid operatur, ex quo facillè poterat, & debebat prævidere homicidium secuturum, quamquam homicidium directè non intendit; ut, si quis, se loquetum explodat in loco, in quo frequenter homines transeunt; vel feminam prægnantem percutiat, ex quo deinde mors foetus animati sequitur.

Homicidium verò casuale est, quod nec directè, nec indirectè est volitum, aut, quod nec dolo, nec culpa commissum est, sed mero casu accidit.

4. *Quæritur, an quis licetè possit se ipsum occidere, vel mutilare?*

Resp. Negativè; nã vel, qui vult se occidere est innocens, vel nocens: si innocens, nullo casu ex proposito sibi licet, prohibente Deo Exodi 23. *Infontem, ac iustum non interficies*: si verò nocens, per sententiam Judicis debet ad mortem damnari: nullus enim est suæ vitæ, & membrorum Dominus, sed solus Deus, qui vitæ, & mortis habet potestatem, *Sapient. 16.*

5. *Sed quæritur, an infirmus teneatur sumere medicinam à medico paratam?*

Resp. Affirmativè, si iudicio medici salus speretur, & aliàs mors sequeretur; quemadmodum cum est sanus ad cibum sumendum obstringitur: verum non tenetur ad quærendos cibos meliores, & medicinas pretiosiores, cum non teneatur ad conservandam sibi vitam omni modo possibili. De la Cruz.

6. *Quæritur, an liceat desiderare sibi mortem?*

Resp. Affirmativè ob bonum finem, desiderio, scilicet, essendi cum Christo, sicut Paulus; & ad vitandam Dei offensam; sed non ad fugiendas hujus vitæ ærumnas, quia majus malum mortis assummeretur ad vitandum minus ærumnarum contra regulam rationis.

7. *Quæritur, an peccet, qui se castrat, vel id fieri à parentibus permittit ad procurandam, vel conservandam vocis suavitatem?*

Resp. Affirmativè, & quidem mortaliter, quia non est Dominus suorum membrorum, & periculo mortis exponitur, cum Poncio *disp. 42. q. 4. nu. 19.* licet Quilici *q. 15. art. 5. nu. 3.* eos cum Tambur. excuset, ob decorem Ecclesiarum, & Chirurgorum peritiam, qui tutò id faciunt sine periculo mortis.

8. Sed quid si quis se castrat, & castrationem procuret ad facilius carnis tentationes vincendas, & servandam castitatem?

Resp. Item mortaliter peccat, cum id medium necessarium non sit ad tentationes superandas, & castitatem servandam, quia utrumque praestari potest, jejniis, aliisque piis operibus; ac oratione à Deo postulari, ut uberiora divinae gratiae auxilia ad id exequendum conferat: nam non ferro, sed Religione quarendam est castitas, per Glos. ad cap. significavit de corp. vii. in verb. obsequium.

9. Quæritur, an licite quis possit ad defensionem propriae vitae iniustum aggressorem occidere?

Resp. Affirmative, sic communiter DD. ratio est, quia id nec lege divina, aut humana prohibetur; quinimò jura, & leges permittunt, vim vi repellere licitum esse, Cap. si verò il primo de sent. excom. aliàs multam perturbaretur Respublica, & nemo posset esse à facinorosissimis hominibus tutus, qui facile aggredierentur quoscumque, si non timerent interfici, aut putarent aggressos non se opposituros, propter metum peccandi.

10. Sed quæritur, super quo sic se defendens debeat à Confessario interrogari, ut videat, an licite, & sine peccato occiderit?

Resp. An ex incontinenti in sui defensionem processerit cum moderamine inculpatae tutelae. Moderamen in hoc consistit, quod major vis non adhibeatur, quam sit necessaria, aut nulla, si alio modo se defendere quis possit; propterea potens se defendere minis, aut verbis, non verberet: si verberibus, non mutilet: si mutilatione non occidat: & si fuga, fu-